
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 23 

 

del   26 OTTOBRE 2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Protezione Civile – presa atto del Regolamento intercomunale per la disciplina 

degli organi e delle strutture di Protezione Civile, del Regolamento Intercomunale 

per il volontariato di Protezione Civile e del Piano Intercomunale di Protezione 

Civile. 

 
 
   L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di ottobre alle ore 10,00  nella Sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco X  

- DANIEL BERGAMASCHI            a.v.  

- PIERANGELO CERIOLI      X  

- DALILA SALASSA  X 

- FABIO MINOGGIO X  

- PIETRO COLLA  X 

- FLAVIO MINOGGIO X  

- LORENZO MAI X  

- GIUSEPPE STERZA X  

- GIULIO FERRARI X  

- ALBERTA LECCIOLI  X 

                              TOTALE              8 3 

 

  

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   
   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato l’art. 4 dello Statuto dell’Unione del Lago Maggiore che stabilisce che tra funzioni 

fondamentali di area vasta esercitabili immediatamente da parte di tutti i comuni aderenti è prevista 

anche la protezione civile; 

Premesso che, nell’ambito della pianificazione di protezione civile, i Comuni e le Unioni di 

comuni sono tenuti a dotarsi del Piano di protezione civile che regoli le procedure, le attività di 

monitoraggio e di assistenza alla popolazione da attuarsi in situazioni di emergenza, nonché le attività 

di prevenzione dei rischi insistenti sul territorio di competenza; 

Premesso altresì che, allo scopo di definire e di ottimizzare gli interventi in caso di eventi 

calamitosi e di intraprendere attività di prevenzione in relazione alle differenti ipotesi di rischio è 

necessario regolamentare la disciplina, la costituzione ed il funzionamento degli Organi e delle 

strutture di protezione civile e del volontariato comunale e intercomunale di protezione civile; 

Rilevato che, il Piano è stato elaborato con preciso e stretto riferimento alla realtà locale, 

prescindendo da regolamentazioni tese a privilegiare i soli aspetti formali;  

Considerato che, a seguito di formale incarico professionale alla Dott. Geol. Simona Ricci, 

avvenuto con determinazione dell’Unione del lago Maggiore Settore Contratti Pubblici n. 46 del 

21.03.2023, è stato predisposto il Piano intercomunale di protezione civile costituito da una parte 

generale contenente precisazioni sui rischi che si possono verificare e sulle modalità di prevenzione 

dei medesimi, ed una parte operativa in cui vengono delineati i caratteri generali del territorio, gli 

scenari di rischio idrogeologico e idraulico, incendio boschivo di interfaccia e antropico-tecnologico, 

le procedure operative, la modulistica da impiegare in emergenza e le cartografie di protezione civile; 

Visto il D.lgs. 01/2018, ‘Codice della protezione civile’; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 30 aprile 2021 - 'Indirizzi per la 

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali'; 

Visto l’art. 72 della Legge regionale n. 44/2000 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale n. 7/2003 e successivi Regolamenti attuativi n. 7/R e n. 8/R; 

Visto il D.P.G.R. 23/07/2012, n. 5/R, ‘Regolamento regionale del volontariato di protezione 

civile. Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R.’; 

Vista la D.G.R 30/07/2018 n. 59-7320, 'D.lgs. 01/2018. Approvazione del nuovo disciplinare 

riguardante 'Il Sistema di allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile'. 

Modifica alla DGR 30/07/2007, n. 46-6578'; 

Viste le Linee guida per la redazione dei piani comunali di protezione civile pubblicate dalla 

Regione Piemonte nell’anno 2004; 

Rilevato che il Piano è stato redatto in conformità alle disposizioni legislative e regolamentari 

nazionali e regionali in materia, risultando meritevoli di approvazione; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

  Dato  atto che : 

        Sulla proposta di cui sopra, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico esprime parere favorevole sulla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa 

Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott. Mattia Guntri 

 

 

 

 Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  



 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 8 n. 0    n. 8    n. 8   n. 0 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto del:  

• Regolamento intercomunale per la disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile; 

• Regolamento intercomunale per il volontariato di protezione civile; 

• Piano intercomunale di protezione civile costituito da: 

1. Parte generale 

 fascicolo Previsione e prevenzione dei rischi, pianificazione dell’emergenza 

 Allegati:  

- Regolamento intercomunale per la disciplina degli organi e delle strutture di 

protezione civile 

- Regolamento intercomunale per il volontariato di protezione civile 

2.  Parte operativa 

 scheda Dati generali 

▪ Scenari di rischio 

 scheda Rischio idrogeologico 

 scheda Rischio viabilità e trasporti 

 scheda Rischio incidente industriale 

 scheda Rischio incendio boschivo d’interfaccia 

▪ Risorse 

 Scheda Aree di emergenza 

▪ Modello di intervento 

 schede Procedure operative 

- scheda Indice delle procedure operative 

- scheda Verifica meteo giornaliera e valutazione fase operativa (VM) 

- schede Anomalia termica molto fredda e/o gelate diffuse (0.FG – 0.C – 0.V) 

- schede Allerta meteo idrogeologica per temporali (1.0 – 2.0) 

- schede Allerta meteo idrogeologica e idraulica – precipitazioni (1.1 – 2.1 – 3.1) 

- schede Allerta meteo idrogeologica e idraulica – nevicate (1.2 – 2.2 – 3.2) 

- scheda Stazioni di monitoraggio (SM) 

- schede Allerta Valanghe (1.3 – 2.3 – 3.3) 

- scheda Incidente viabilità e trasporti (3.6) 

- scheda Incidente industriale (3.7) 

- scheda Incendio boschivo d’interfaccia (3.10) 

- scheda Altri rischi (3.11) 



 pieghevole Vademecum per i Sindaci 

 scheda Informazione alla popolazione in situazioni di allerta meteo 

 scheda Indicazioni per il monitoraggio e la sorveglianza in situazioni di allerta 

meteo 

▪ Strumenti di supporto alla gestione operativa 

 Modelli Ordinanze sindacali 

 Modulistica sala operativa 

- Modulo 01 Attivazione fase operativa 

- Modulo 02 Attivazione volontariato 

- Modulo 03 Diario comunicazioni/segnalazioni 

- Modulo 04 Ricognizioni 

- Modulo 05 Censimento danni 

- Modulo 06 Scheda AEDES 

- Modulo 07 Scheda SVEI 

 Carta per la gestione delle emergenze 

- Tavola 1 Quadro d’insieme (scala 1:25.000) 

- Tavola 2 Gurro e Valle Cannobina (scala 1:5.000) 

- Tavola 3 Cannobio, Trarego Viggiona, Valle Cannobina (scala 1:5.000) 

- Tavola 4 Cannobio (scala 1:5.000) 

- Tavola 5 Cannobio, Cannero Riviera, Trarego Viggiona (scala 1:5.000) 

- Tavola 6 Oggebbio (scala 1:5.000) 

- Tavola 7 Ghiffa (scala 1:5.000) 

- Legenda 

 Rimborsi al volontariato 

- Dipartimento della protezione civile – domanda di rimborso datori di lavoro 

- Regione Piemonte – domanda di rimborso datori di lavoro 

- Regione Piemonte – domanda di rimborso lavoratori autonomi 

- Regione Piemonte – domanda rimborso spese volontariato 

▪ Verifica e aggiornamento del Piano 

 Scheda Promemoria aggiornamenti 

 

         Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 8  n.  0 n. 8 n.  8 n. 0         

 



DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/00. 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il  09.11.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì 09.11.2024    

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.10.2024: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  26.10.2024 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   09.11.2024   

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


